Pe urma acestei divergenţe de păreri, s'a ivit necesitatea de a se
convocă congresul nostru naţional bisericesc, ca să decidă defi
nitiv asupra chestiunii. Congresul s'a întrunit în sesiune extraor
dinară în ziua de 16/28 Mai 1899. Divergenţa de păreri s'a susţinut
şi în sânul congresului. Unii dintre membrii congresului, scoţând
la iveală condiţiile jignitoare între cari se oferea din partea sta
tului ajutorul, s'au declarat pentru respingerea lui, susţinând că
numai în acest chip ne putem păstră neştirbite drepturile bise
ricei şi libertatea preoţimei.